freccia stessa partecipa al moto della terra, acquisendo oltre alla velocità verso l'alto impressa dal lancio stesso, anche una velocità "orizzontale" dovuta alla rotazione diurna terrestre¹². Curiosamente è proprio al termine di questa discussione, dopo aver difeso in maniera abbastanza decisa e forse convinta la nuova ipotesi, che Buridano sembra cambiare idea, dichiarando "debole" la risposta di quanti sostengono il moto della terra; e per farlo utilizza proprio la sua "Teoria dell'Impetus"¹³: << *Ma questa risposta non è sufficiente: infatti lo slancio (impetus) violento della freccia nel salire farebbe resistenza al moto laterale dell'aria, in modo che la freccia non si muoverebbe tanto quanto l'aria* >> (quest. xxii, pag.398 in (Buridano, 1983)). Infine, ad ulteriore prova dell'immobilità della terra l'autore fa notare come il moto *proprio* (cioè *naturale*) della terra non possa essere quello circolare, caratteristico dei corpi celesti, ma quello rettilineo verso il basso dei corpi *gravi*. Con ciò Buridano, aderendo al modello ortodosso aristotelico-tolemaico, conclude la sua discussione.

3. La *Quaestio XXVI* di Alberto di Sassonia: "Quod quidem igitur neque movetur neque extra medium ponitur terra manifestum etc."

Alberto di Sassonia tratta dell'ipotesi del moto terrestre essenzialmente in due delle sue "*Quaestiones*" del Commento al "*De Coelo*". In particolare, le sue argomentazioni, per lo più analoghe a quelle di Buridano, sono esposte nella XXVI^a *Quaestio* del II° Libro¹⁴ (Albertus_de_Saxonia, 1492) (ca. G4v – G5r) dal titolo: "*Quod quidem igitur neque movetur neque extra medium ponitur terra manifestum etc. [Textu commentii centesimi primi]*". La seconda parte di questa *Quaestio* è riportata, nell'originale latino, dal Clagett (Clagett, 1972) a pag. 628, nota 8. Qui vogliamo presentarla integralmente: << *Secundum propositorum erat utrum terra in medio coeli, seu in medio mundi, semper quiescat, vel semper moveatur. Videtur quod non semper quiescat. Primo, quia illud quod habet in se principium et potentiam movendi non semper quiescit; terra est huiusmodi, ergo etc. Maior est notus: nam, aliter illud principium et illa potentia essent in eo frustra; minor probatur: nam terra est corpus naturale; ideo habet in se naturam et per consequens principium et potentiam movendi, quod patet per diffinitionem naturae positam secundo physicorum, quo dicitur natura est principium movendi etc. Secundo, terra est alterabilis et de facto alteratur; ergo non semper quiescit; consequentia tenet ex eo quod alteratio est species motus. Antecedens patet, quia de facto est applicatum sibi contrarium ex una parte, scilicet aqua quod est humida, terra autem sicca, et ex alia parte aer quod est calidus et humidus; terra autem frigida et sicca; et est quia ipsa continue alteratur a calore et lumine et alijs influentijs corporum coelestium. Tertio, quia continue terra ex illa parte super quam directe est sol levificatur [i.e., "viene rarefatta"]; ergo, cum centrum gravitatis terrae debeat esse medium mundi, sequitur quod alia pars istam levificatam pellit [i.e., "mette in movimento"] sursum tam diu quod centrum gravitatis totius sit medium mundi; et ideo, quia continue sic aliqua pars terrae levificatur, videtur*

¹² Oresme ((Oresme, 1968), lib.II, ch.29, pg. 553), Galileo ((Galilei, 1632), pag. 138) e Crombie ((Crombie, 1970) pag. 277-278).

¹³ "Sed ista evasio non sufficit, quia impetus violentiate sagittae in ascendendo resisteret motui laterali aeris, ita quod non in tanto moveretur quantum aer moveretur; sicut si per magnum ventum movetur aer, sagitta emissa sursum non in tanto movetur lateraliter quantum ventus movetur, licet aliquantulum moveatur"; ((Buridanus, 1942), pag. 229-230).

¹⁴ Pur essendoci basati principalmente sull'edizione stampata a Venezia nel 1492, in presenza di dubbi testuali abbiamo consultato anche le edizioni del 1481 (Albertus_de_Saxonia, 1481) e del 1497 (Albertus_de_Saxonia, 1497).

*quod continue sic terra moveatur. Quarto, terra continue movetur circulariter; ergo non semper quiescit; consequentia tenet; antecedens probatur, quia coelum quiescit, et stellae coeli successive nobis oriuntur et occidunt; ergo terra continue movetur circulariter. Consequentia scita est esse bona, quia si coelum quiescit, ortus et occasus stellarum non possit salvari nisi per motum; et antecedens est dubium, quia per nullas experientias nec apparentias possumus scire coelum moveri; ergo dubium est: utrum coelum moveatur, cum ergo consequentia sit scita esse bona; et antecedens dubium, consequens non est simpliciter negandum, scilicet terram moveri circulariter. Et possunt adduci aliquae persuasiones ad hoc quod terra moveatur et coelum quiescat. Quarum prima est ista: coelum non indiget ad aliquod sibi acquirendum terra, et terra indiget coelo ad aliquod acquirendum, scilicet influentiam; ergo rationabilius videtur quod terra moveatur et coelum quiescat, quam econverso. Confirmatur, motus est propter indigentiam, modo illud quod pluri indiget plus debet moveri; terra autem pluribus indiget quam coelum, ergo etc. Tertio, quies est nobilior conditio quam motus, quia est finis motus; ergo quies debet attribui corporibus nobilibus sicut est coelum et motus minus nobilibus: de quorum numero est terra. Quarto, melius est salvare apparentia per pauciora quam per plura. Patet: nam primo physicorum, dictum est peccatum est fieri per plura etc; modo cum facilius sit movere parvum quam magnum, melius et rationabilius videtur quod terra quae est valde parva velocissime moveatur, et sphaera suprema quiescat, quam econverso. Quinto, ad principale: omni corpori simplici debetur naturaliter aliquis motus simplex, primo huius; terra est huiusmodi, cum sit unum de quatuor elementis, ergo etc. Sexto, terra est figurae sphaericae; figura autem spherica est multum apta ad motum, et maxime circularem; ideo nisi terra de facto moveretur circulariter, vel aliquando saltem videretur quod talis aptitudo terrae ad motum esset frustra.>>. Queste sono le quattro argomentazioni, seguite da sei “persuasioni” (cioè, argomentazioni non dimostrative ma “ragionevoli”), che Alberto pone a favore del moto della terra. L’analogia con le argomentazioni di Buridano, fondamentale le stesse date anche da Oresme nel suo “*Livre du Ciel*” (Oresme, 1968), è evidente.*